
1

建设项目环境影响报告表

项目名称： 中山比亚迪智能终端储能组装项目

建设单位（盖章）： 中山比亚迪电子有限公司

编制日期： 2025年6月

中华人民共和国生态环境部制



2

编制单位和编制人员情况表（签字人均需要按指纹）



3

工程师证书



4

编制人员个人参保证明



5



6

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中山比亚迪智能终端储能组装项目

项目代码 2410-442000-07-02-734104

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
中山市火炬开发区民众街道接源行政村浪源路 18号比亚迪中山工

业园 5号厂房第 5层、第 6层
[...]
负压空间收集、针对6F NTC及采样点打胶工序废气设置顶吸或侧吸式集

气罩收集，上述废气经收集后统一采用“两级活性炭吸附”处理达标后

经排气筒排放；根据工程分析，本项目点、涂胶工序有机废气采用上述

措施处理后，有组织排放的非甲烷总烃浓度可满足《电池工业污染物排

放标准》（GB30484-2013）中“表5 新建企业大气污染物排放限值”；

本项目所在厂界无组织排放的非甲烷总烃可满足《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013）中“表6 现有和新建企业边界大气污染物浓度

限值”

因此，本项目废气排放方式是可行的。

3、废气影响分析结论

根据《中山市2024年大气环境质量状况公报》，项目所在地为环境



75

空气质量达标区，本项目运营期间废气污染物主要来源于电芯、模组、

底板、极柱表面等离子清洁产生的粉尘（颗粒物）、激光焊接及采样片

焊接过程产生的焊接烟尘（颗粒物），5F底板涂胶工序、NTC点胶工序、

6F NTC及采样点打胶工序产生的有机废气（以非甲烷总烃表征）。

项目等离子清洗工序产生的粉尘设备配套的专用工业集尘器自动收

集去除、未收集部分以无组织形式排放，焊接工序产生烟尘经设备自带

烟尘收集装置处理后无组织排放，点、涂、打胶工序有机废气经收集后

采用两级活性炭处理，有组织排放的非甲烷总烃浓度可满足《电池工业

污染物排放标准》（GB30484-2013）中“表5 新建企业大气污染物排放

限值”，无组织排放的非甲烷总烃、颗粒物可满足《电池工业污染物排

放标准》（GB30484-2013）中表6新建企业边界大气污染物浓度限值。

项目所在厂界500m范围内的敏感点南侧距离南侧约160m处的湾冲

村、约440m处的新农村、约450m处的二冲村，西测约300m处的人头冲。

项目主要污染因子为颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度，在生产车间内设

置通风设备，加强车间通风，项目颗粒物、非甲烷总烃能满足排放标准

要求。因此，项目废气污染物对周边的大气环境影响较小。

4、环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范-总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请

与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），本项目大气污染源监测计

划详见表 55。

表 99 项目运营期废气污染源监测计划

污染源类别 监测点位 监测因子
最低监

测频次
执行排放标准

有组织 排气筒

非甲烷总

烃、臭气浓

度

一年一

次

非甲烷总执行《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）中“表 5 新建

企业大气污染物排放限值”、臭气浓度

执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993 ）“表 2 恶臭污染物

排放标准值”



76

无组织

厂界
非甲烷总

烃、颗粒物

一年一

次

项目所在

5号厂房

非甲烷总烃、颗粒物执行《电池工业

污染物排放标准》（GB 30484-2013）
中表 6新建企业边界大气污染物浓度

限值

外

非甲烷总

烃

一年一

次

广东省《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂
区内 VOCs无组织排放限值

二、废水

本项目生产过程无需用水，无生产废水产生；项目废水主要为员工

生活污水。

1、废水源强核算过程

本项目劳动定员500人，年工作300天，食宿均依托项目所在园区。

参考《广东省用水定额》（DB44/T1461.3 -2021 第3部分：生活）中

“办公楼（有食堂和浴室）”先进值：15m³/（人·a），因此，本项目生活

用水量7500m³/a（25m³/d），产生系数以0.9计，则生活污水产生量为

22.5m³/d、6750m³/a，生活污水的主要污染物为CODcr、BOD5、SS、NH3-N，

经园区三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三级标准要求后，排入中山市民众街道生活污

水处理厂（三期）进行深度处理。

参考项目所在园区现有项目验收监测数据中生活污水排放浓度，本

项目生活污水产生及排放情况详见下表。

表 100 本项目生活污水产生及排放情况

污染

源名

称

水量
(m³/a)

污染物名

称

污染治理

设施处理

工艺

本项目排放情况

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）

生活

污水
6750

CODcr
三级化粪

池

198 1.34 500
BOD5 83.4 0.56 300
SS 26 0.18 400
氨氮 22.4 0.15 /

2、废水污染物排放信息

项目运营期项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 57，废

水污染物排放执行标准见表 58，废水间接排放口基本情况见表 59，废水

污染物排放信息见



77

表 60。

表 101 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水、

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活污

水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、pH

中山市

民众街

道生活

污水处

理厂

（三

期）

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/ 三级化

粪池
厌氧

水
-01

是、

否

企业总排

雨水排

放、清净

下水排放、

温排水排

放、车间

或车间处理

设施排放口

表 102 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/（mg/L）

DW003

pH
广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB4426-2001）第

二时段三级标准

6~9
CODcr 500
BOD5 300
SS 400
氨氮 /

表 103 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

废水排

放量/万
t/a

排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值

DW003 0.675

中山市民

众街道生

活污水处

理厂（三

期）

间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/

中山市民

众街道生

活污水处

理厂（三

期）

pH 6~9（无量纲）

CODcr 40mg/L
氨氮 10mg/L
SS 10mg/L

BOD5 5mg/L
TP 0.5mg/L



78

石油类 1mg/L
动植物油 6~9（无量纲）

表 104 本项目废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/d) 年排放量（t/a)

1

DW003

CODcr 198 0.0045 1.34
2 BOD5 83.4 0.0019 0.56
3 SS 26 0.0006 0.18
4 氨氮 22.4 0.0005 0.15

全厂排放口合计

CODcr 1.34
BOD5 0.56
SS 0.18
氨氮 0.15

3、废水治理设施可行性分析

本项目生产过程无需用水，不会产生生产废水；项目员工办公生活

污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三级标准后通过市政污水管网排入中山市民众

街道生活污水处理厂（三期）。

本项目生活污水依托中山市民众街道生活污水处理厂（三期）处理

的可行性分析如下：

项目所在地属于中山市民众镇污水处理厂（三期）的纳污范围，中

山市民众镇污水处理厂（三期）正在建设，预计投入使用时间为 2024 年

7 月，扩建完成后总规模达到6万吨/天，远期 2035 年将达到 10 万吨/

天。

中山市民众镇污水处理厂（三期）是在民众镇生活污水处理厂（一

期）（即民众一厂）基础上扩建而成，位于中山市民众镇北部新伦村内，

伟丰生态农庄西北角，在现状民众镇生活污水处理厂一期工程厂区西北

侧，现状为农田苗圃，用地红线总面积为24762.2㎡。第一期工程于 2009

年 4 月建设，处理规模 1 万吨/天，第二期工程（即民众二厂）原址改

建为泵站，三期建设规模 5 万吨/天，建设完成后总规模达到6 万吨/天，



79

目前三期工程正在建设中，计划 2024 年 7 月建成投产，远期2035 年

污水规模为10万m³/d。三期设计处理工艺为：“改良 AAO 工艺+二沉池+

高效沉淀池”的污水处理工艺，即：进水→粗格栅→泵站→调节池→细格

栅→曝气沉砂池→AAOAO 生化池→二沉池→高效沉淀池→精密过滤池

→紫外线消毒→尾水提升泵池→计量→绿化补水→河道。

中山市民众街道生活污水处理厂（三期）处理工艺详见图4-4。

图 13 山市民众镇生活污水处理厂（三期）污水处理工艺流程图

本项目生活污水排放量为225m³/d，占中山市民众镇污水处理厂（三

期）处理规模的3.75%，占比较小，且本项目生活污水水质简单，预处理

后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准，对中山市民众镇污水处理厂（三期）的水量、水质负荷不会造成

冲击，因此本项目生活污水通过市政污水管网排入中山市民众镇污水处

理厂（三期）治理是可行的。

综上，本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入中山市民众镇污

水处理厂（三期）进一步处理是可行的。

4、废水影响分析结论

项目生活污水处理后的水质可满足中山市民众镇污水处理厂（三期）



80

纳管要求，项目生活污水纳入明珠污水处理厂处理是可行的。本项目生

活污水经中山市民众镇污水处理厂（三期）进行集中处理后达标排放，

污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质不会造成不良影响，故评价

认为环境影响可以接受。

5、环境监测计划

本项目生产过程无生产废水产生，外排废水主要为员工生活污水。

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范-总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请

与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），“单独排向市政污水处理

厂的生活污水不要求开展自行监测”。

因此，本项目不需开展自行监测。

三、噪声

1、噪声源强分析

本项目建成后全厂主要生产设备噪声源强详见表 105、表 106。

表 105 本项目扩建后全厂主要生产设备噪声源强一览表（室内声源）

所在

位置
序号 噪声设备 数量/台 声源类

别

单台噪声源强

核算

方法
噪声值
/dB(A)

5号
厂房

（本

项

目）

1 等离子清洗设

备
7 频发

类比

法

75

2 电芯上料设备 5 频发 75

3 电芯清洗设备 5 频发 75
4 自动堆叠设备 5 频发 75
5 挤压设备 5 频发 80
6 打包设备 5 频发 80
7 保压设备 5 频发 75
8 激光焊接设备 6 频发 75

9 自动吸尘设备 5 频发 75

10 模组整形挤压

设备
3 频发 80

11 自动打胶机 1 频发 75
12 激光补焊设备 3 频发 75
13 吸尘器 1 频发 85
14 半自动升降机 4 频发 80



81

15 智能行吊 1 频发 75
16 手动叉车 3 频发 80

5号
厂房

（现

有）

1 180T注塑机 30 频发 80
2 220T注塑机 30 频发 80
3 模温机 60 频发 70
4 热流道温控箱 60 频发 70
5 机械手 30 频发 70

6 1.5T压装机 14 频发 85
7 电批机 8 频发 70
8 扣压机 12 频发 75
9 热气焊接设备 4 频发 80
10 力矩扳手 2 频发 85
11 镜检机 4 频发 70

12 镭雕机 4 频发 85
13 直角卡簧钳机 4 频发 80
14 CCD 20 频发 70
15 功能测试设备 4 频发 70
16 气检设备 4 频发 75
17 撑囊皮设备 2 频发 75

18 翻折机 4 频发 80
19 1.5T压装机 8 频发 85
20 3T压装机 5 频发 85
21 8T压装机 3 频发 85
22 钢球压装机 2 频发 85

23
电控单元后盖

导热硅脂点胶

机

1 频发 80

24 电控单元后盖

点胶机
1 频发 80

25 搬运模组机 2 频发 80

26 上下料搬运模

组机
20 频发 80

27 总成气密性测

试机
3 频发 70

28 电控单元气密

性测试机
4 频发 70

29
单向阀和泄漏

室气密性测试

台

5 频发 70

30 总成性能测试

台
6 频发 70

31 1.5T压装机 22 频发 85



82

32 激光焊接机 6 频发 85
33 镭雕机 2 频发 85

34 PQ测试机 2 频发 70
35 阀片装配机 4 频发 85
36 二保焊接机 6 频发 85
37 注油机 2 频发 70
38 翻边机 2 频发 85
39 充气机 2 频发 75

40 示功机 4 频发 70
41 超声清洗线 1 频发 85
42 高压清洗线 1 频发 85
43 1.5T压装机 6 频发 85
44 激光焊接机 4 频发 80
45 镭雕机 3 频发 85

46 性能测试机 4 频发 70
47 氦检机 2 频发 70
48 缩口旋铆机 1 频发 80

49 影像测量仪
/OMM 1 频发 70

50 三坐标/CMM 1 频发 70
51 高度测量仪 1 频发 70
52 同心度测量仪 1 频发 70

53 弹簧拉压试验

机
1 频发 70

54 拉拔力试验机
100KN

1 频发 70

55 全自动清洁度

试验机
1 频发 70

56 可编程直流电

源机
1 频发 70

57 宽范围可编程